
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

 MIERCURI:  20 - 21 Seara studenţilor 

 JOI :                18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

► ... ţara noastră – să-L rugăm pe 

Domnul să lase pace peste România şi 

înţelepciune peste cei aflaţi în fruntea 

ţării, pentru ca deciziile pe care le iau 

să fie sub călăuzirea Singurului care 

poate binecuvânta un popor şi-l poate 

face să prospere material şi spiritual!  
 

► ... studenţii aflaţi în sesiunea de 
examene – Domnul să-i ajute să se 

pregătească, să le dea înţelepciune şi 

biruinţă, pentru ca în final să-I poată 

aduce recunoştinţă numai Lui!  
 

► ... predicatorii care vestesc 

Cuvântul Domnului în biserica 

noastră. Domnul să-i însoţească cu 

har, înţelepciune şi putere de Sus, 

pentru ca mesajul Său să ajungă la 

inimile tuturor ascultătorilor. 

 

“Iubesc pe Domnul, căci El aude 

glasul meu, cererile mele.” (Ps. 116:1) 

Să ne rugăm 
pentru: 

  ATENŢIE 

 

              RUGĂCIUNE 
 

O, Doamne, cum să las 
lucrurile din mână, când sunt 

atât de nesigur de ele? Am 
incertitudini cu privire la voia 

Ta și sunt nesigur de mine 
însumi… Dar nu asta este 

problema, nu-i așa? Adevărul 
gol-goluț e că urăsc însăși 

ideea de a renunța. Ce vreau 
eu de fapt este să dețin 

controlul. Nu am nevoie să 
dețin controlul. Asta e 

problema, nu-i așa? Mi-e 
teamă să renunț la control,  
mi-e teamă de ce s-ar putea 

întâmpla. Vindecă-mi teama, 
Doamne! Ce bun ești că-mi 

scoți la iveală punctele slabe 
chiar și în încercările mele 
împleticite de a mă ruga.  

Îți mulțumesc! 
 

(Richard Foster) 
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Voi binecuvânta pe Domnul în orice 

vreme! (Psalmul 34:1) 

 

Cu Dumnezeu și la loc larg 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

E  liniște! Trăim într-o patrie cu pace! Probabil că nu-i cel mai dezirabil 

loc de pe pământ, dar este totuși un loc cu pace. Avem vieți liniștite, 

absolvim școli, dezvoltăm cariere, creștem financiar, întemeiem familii, ne educăm 

copiii, trăim religios cum dorim noi, nu avem niciun fel de bariere, putem zice că 

avem posibilități pentru toate nevoile ființei umane, iar acesta-i un lucru mare.  

Cu toate acestea, în ciuda vieții liniștite și a libertății religioase de care ne 

bucurăm, observăm parcă pe zi ce trece că viața spirituală devine tot mai fadă. Ea e 

acolo, o practicăm, ne folosim de ea în diferite contexte, știm că există, dar ea tinde 

să devină tot mai lipsită de vitalitate, tot mai banală. Hristos devine și El prea banal 

între toate acestea și uşor, uşor, ne îndepărtăm de substanţa spirituală şi uităm de 

fapt tocmai cine este EL... 

El este Dumnezeul pe care mulţi dintre noi, atunci când am trecut prin 

necazuri în viaţă, L-am cunoscut cu intensitate. Atunci L-am simţit mai aproape ca 

oricând, iar experienţele acelor momente au devenit foarte pregnante pentru noi, 

probabil şi pentru că atunci L-am căutat cu mare ardoare sufletească.    

               (continuare în pag. 3) 
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NE RUGĂM PENTRU BISERICILE 
EVANGHELICE DIN TIMIŞOARA 

 

Biserica Baptistă 

Harul 
Date generale: Biserica Baptistă 

Harul și-a început lucrarea în anul 

2011, în cadrul Bisericii Baptiste 

Germane care i-a primit în sediul 

său de pe Bd. Iuliu Maniu, nr. 28 

(zona Iosefin). Momentan, în 

biserica Harul, se închină înaintea Domnului 30 de membri si 20 

de aparținători, fiind conduși de pastor prof. Marius Cimpoae. 

Salutul bisericii: "Tu să te ţii în totul totului tot, numai de Domnul 

Dumnezeul tău." (Deuteronomul 18:13) 

Motive de rugăciune: Biserica va organiza în fiecare duminică 

seara a lunii iunie seri de evanghelizare și suntem chemați să ne 

rugăm ca Dumnezeu să dea har, astfel încât toți să fie atinși de 

Duhul lui Dumnezeu și cei nemântuiți să se întoarcă la Domnul. O 

nevoie foarte mare pe care această biserică o are și pentru care ne 

ne vom uni glasurile în rugăciune este nevoia de instrumentiști, în 

mod special organist și/sau pianist. De asemenea, o altă problemă 

pe care suntem rugați să o aducem înaintea Celui Preaînalt este cea 

legată de resursele pentru renovarea bisericii; clădirea este foarte 

veche și au trecut zeci de ani de când nu a mai fost renovată 

capital. Din punct de vedere administrativ, prioritatea cea mai 

importantă a membrilor bisericii este renovarea balconului, a 

scenei și înlocuirea băncilor. Fie ca motto-ul bisericii — Nimic 

fără Dumnezeu! — să le fie un real sprijin celor care se închină 

aici și Domnul să poarte de grijă tuturor nevoilor lor.  I. T.    

Urăm  
“La Mulţi Ani!”  
în umblarea cu 
Domnul celor 

care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 9 iunie 
   Darius Costea 
    Alina Dume 
   Abel Grigoraş 
 Ana-Maria Perju 
   Larisa Sburlea 
Luni, 10 iunie 
 Dorina Buteanu 
  George Câmpan 
Miercuri, 12 iunie 
Magdalena Câmpan 
   Daniel Șandor 
   Adriana Tuică 

Joi, 13 iunie 
   Andreea Blaga 
  Elisabeth Oprea 
  Vineri, 14 iunie 
   Grigore Azgur 
 Mărioara Pielmuşi 
Sâmbătă, 15 iunie 
  Cornel Mureşan 
  Doru Todorescu 
 

“Vă las pacea, vă dau 
pacea mea. Nu  

v-o dau cum o dă 
lumea. Să nu vi se 

tulbure inima nici să 
nu vi se înspăimânte.”  

(Ioan 14: 27)  
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 Nu-i loc mai sfânt... 
Nu-i loc mai sfânt decât acela unde-i Cristos şi-unde-s ai Săi — 

acolo-i Duhul Sfânt putere, acolo-i dragostea văpăi… 

Cuvântul Sfânt acolo-i soare, credinţa-i umblet fericit, 

iar părtăşia sfinţitoare e-avutul cel mai strălucit. 

Nu-s stări mai sfinte ca acelea de pe Taborul luminos 

când e Cristos în toţi ce cântă şi toţi ce cântă-s în Cristos; 

când de Cristos e plin Cuvântul şi-n rugăciune-i plin de El, 

atunci şi-afară şi-nlăuntru, Cristos străluce-n orice fel. 

Nu-i ceas mai sfânt decât acela în care-s fraţii adunaţi 

şi inimi lângă inimi una în duh se roagă-ngenunchiaţi; 

când rugăciunea lor se-nalţă scăldată-n lacrimi prin Cristos 

îngerii-s fraţi, iar fraţii-s îngeri, pământu-i sus, iar ceru-i jos. 

Nu-i har mai sfânt decât acela să fii cu Domnul şi cu-ai Săi 

în rugăciune şi-n cântare şi-n lacrimi lângă fraţii tăi; 

oriunde-s ei, fă tot şi du-te! Oricâţi sunt ei fă tot şi stai! 

Oricum sunt ei fă tot şi caută-i, că unde-s ei e-un colţ din rai.  

                                   Traian Dorz   

 (continuare din prima pagină) 
 

Mă întreb uneori, oare avem nevoie din nou de strâmtorare în viaţa noastră ca 

să ne apropiem de Dumnezeu într-un mod mai serios? Acum trăim la loc larg, avem 

pace, liniște, avem tot ce ne trebuie. Să așteptăm oare să vină vremuri grele peste noi ca 

să ne aducem aminte să-L lăudăm cu cântări de laudă seara înainte de culcare? Să 

aşteptăm necazul că să învăţăm să iubim şi să apreciem rugăciunea şi postul? Să 

aşteptăm acele vremuri ca să ne edificăm cu adevărat relaţia personală cu El?  

N-ar fi trist să se întâmple aşa? Haideţi să nu aşteptăm să vină furtuni în viaţa 

noastră pentru a ne aminti cu adevărat de Dumnezeu. Să ne apropiem de El şi când 

suntem la loc larg, să ştim să-L lăudăm şi să-L slujim şi acum, nu doar atunci când ne 

este greu. Să-L lăudăm, să-L simţim aproape şi să-L căutăm cu interes şi sinceritate şi 

când nu avem nevoie să ne scoată din vreo groapă a vieţii sau vreo boală, sau vreun 

mare necaz, sau din pragul morţii. Nu, nu numai atunci să alergăm cu disperare în faţa 

Lui, atunci oricum o vom face,  ci şi acum, pe timp de pace. Să învăţăm să ne bucurăm  

pur şi simplu de prezenţa Lui, fără a căuta neapărat un beneficiu. Să-L căutăm doar 

pentru că-L iubim şi Îi dorim prezenţa!  A. F.  
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